

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật  
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018**

Kính gửi: Các Phòng, Khoa, Bộ môn trực thuộc Trường

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13 ngày 20/6/2012; Nghị định số 28/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Thực hiện Công văn số 4171/BGDDT-PC ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018;

Thực hiện Công văn số 2032/DHTN-PCTĐ ngày 03/10/2018 của Đại học Thái Nguyên về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018,

Trường Đại học Y Dược - Đại học Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 như sau:

**1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động và người học về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hàng năm).

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học trong ngành giáo dục;

- Nâng cao nhận thức về pháp luật, vận dụng các quy định của pháp luật vào đời sống hàng ngày để giải quyết có hiệu quả các vấn đề thực tế, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên trong toàn Trường Đại học Y-Dược.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức.

- Hướng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục;

- Nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật phải phù hợp với điều kiện hiện tại của Trường Đại học Y-Dược và tình hình chính trị của ngành giáo dục, của địa phương...



### **3. Chủ đề**

Thực hiện theo chủ đề do Bộ Tư pháp hướng dẫn: “Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

### **4. Khẩu hiệu**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế của Trường Đại học Y-Dược, Trường Đại học Y-Dược chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày pháp luật năm 2018 gồm:

- a) Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.
- b) Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.
- c) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học Trường Đại học Y Dược nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

### **5. Nội dung trọng tâm**

Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của Trường, các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật cần tập trung vào một số nội dung sau:

- a) Cập nhật thường xuyên các dự thảo mới của Luật Giáo dục (sửa đổi) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học để có thể đóng góp ý kiến kịp thời.
- b) Rà soát các văn bản quản lý nội bộ của Trường nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế, không đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp thời đề nghị ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.
- c) Tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới về giáo dục và đào tạo; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2018-2019 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng lĩnh vực công tác và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên ban hành; Tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của đơn vị, cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.
- d) Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với

xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học của Trường.

(*Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan được đăng tải trên website Trường Đại học Y - Dược, ĐH Thái Nguyên tại địa chỉ [www.tump.edu.vn](http://www.tump.edu.vn).*)

## 6. Hình thức

Các đơn vị trong Trường chủ động xác định hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết thực hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể:

- Hưởng ứng Ngày pháp luật thông qua các hoạt động của đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn.
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

## 7. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm, tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2018; cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2018.

## 8. Tổ chức thực hiện

### a) Trách nhiệm của Trường

- Tổ chức tuần lễ cao điểm bằng hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn với khẩu hiệu “Cán bộ, viên chức, người lao động và người học Trường Đại học Y Dược – Đại học Thái Nguyên tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”;
- Tiếp tục bổ sung và hoàn thiện chuyên trang, chuyên mục về Pháp luật trên website của Trường;
- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Hội nghị giao ban của Trường, các buổi Chào cờ và sinh hoạt dưới cờ, các buổi giao ban sinh viên hàng tuần, các buổi sinh hoạt lớp...
- Cử cán bộ thực hiện việc giải đáp thắc mắc về pháp luật, tư vấn về pháp luật cho cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên trong toàn Trường;

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018, triển khai đến tất cả các phòng, Khoa, Bộ môn trực thuộc Trường và gửi cho Ban Pháp chế - Thi đua Đại học Thái Nguyên theo quy định.

- Xây dựng Báo cáo đánh giá việc xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức triển khai “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 gửi về Đại học Thái Nguyên (qua Ban Pháp chế và Thi đua) theo thời gian quy định.

### b) Trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Trường

- Trường các đơn vị phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị về Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 của Trường;

- Bộ môn Lý luận chính trị thuộc khoa Khoa học cơ bản thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền về Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua các bài giảng về pháp luật do bộ môn giảng đảm nhiệm.

- Phòng Thanh tra – Pháp chế phối hợp với các đơn vị trong Trường cập nhật các văn bản liên quan đến các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường và phòng Công nghệ thông tin - Thư viện đăng tải lên website của Trường;

- Phòng Quản trị phục vụ thực hiện việc treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật tại địa điểm phù hợp trong Trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh tới Ban Giám hiệu Trường Đại học Y-Dược (qua Phòng Thanh tra – Pháp chế) để xem xét, giải quyết.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

**Nơi nhận:**

- ĐHTN (để b/c);
- Ban Giám hiệu;
- Website Trường;
- Như Kính gửi;
- Lưu: VT, TTr- PC.



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
PGS.TS. Trịnh Xuân Tráng